Proc. Leg. nº 3241/2022

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

MOÇÃO Nº 107/2022

Página 1 de 4

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

MOÇÃO DE LOUVOR E CONGRATUAÇÕES
do LEGISLATIVO MUNICIPAL VALINHENSE
à Ilustre cantora Maria Gabriela Machado
Sorroce, conhecida como GABI SORROCE,
pelo reconhecimento de seu trabalho
artístico, em razão de seu majestoso
ingresso e trajetória desenvolvida no
programa “The Voice Kids”, da Rede Globo,
desde o dia 1º de maio deste ano.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Nobres Senhores Vereadores,

O Vereador Aldemar Veiga Junior (União Brasil), e, bem

assim, os demais Vereadores que subscrevem em apoio, respeitosamente e nos

termos regimentais vigentes, requer à Vossa Excelência seja submetido ao plenário

desta Egrégia Câmara Municipal, para a devida apreciação e decorrente aprovação

do alto Corpo Legislativo Valinhense, a presente MOÇÃO DE LOUVOR E
CONGRATUAÇÕES do LEGISLATIVO MUNICIPAL VALINHENSE à Ilustre cantora

Maria Gabriela Machado Sorroce, conhecida como GABI SORROCE, pelo

reconhecimento de seu trabalho artístico, em razão de seu majestoso ingresso e

trajetória desenvolvida no programa “The Voice Kids”, da Rede Globo, desde o dia

1º de maio deste ano.

JUSTIFICATIVA

Proc. Leg. nº 3241/2022

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 2 de 4

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Filha de Danilo Sorroce e Silvia Helena Machado, a jovem

valinhense homenageada, de 14 anos de idade, esbanjou talento ao realizar sua

audição no programa “The Voice Kids”, atração da Rede Globo, em data de 1º de

maio, ganhando destaque e notoriedade ao interpretar a música “Garota de

Ipanema”, de Tom Jobim, cantando numa versão bilíngue, com versos em português

e em inglês, fazendo com que todos os jurados, sem exceção, virassem a cadeira

para escolhê-la para fazer parte de seu time.

E nem poderia ser diferente, pois a homenageada cantou

e encantou a todo o público, e, notadamente, os jurados Michel Teló, Maiara &

Maraisa e Carlinhos Brown, tendo escolhido esse último para ser seu técnico

durante a competição e ingressando, assim, na equipe marrom, cujo time será

direcionado por esse renomado artista, que elogiou demasiadamente sua

performance, chegando a compará-la com grandes vozes femininas da música

brasileira.

Elogiada por sua voz suave e o seu bom gosto musical a

homenageada mostrou-se bem a vontade no palco, dominando o estrelato e, em

razão de sua performance de excelência, o técnico por ela escolhida não mediu

esforços para enaltecer o desempenho da participante ao asseverar: “É

impressionante o que você fez. Você foi digna de Astrud Gilberto, Miúcha, Elis

Regina. Você é uma voz muito especial.”

Só pela sua maravilhosa audição nossa homenageada já

havia ganhado destaques nas chamadas antes mesmo do programa entrar ao ar,

ganhando ímpar notoriedade após ter sido comparada com grandes vozes femininas

da música brasileira pelo respeitável cantor, compositor, produtor musical,

arranjador, percussionista, multi-instrumentista e artista visual brasileiro, Carlinhos

Brown, como visto acima.

Proc. Leg. nº 3241/2022

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 3 de 4

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Batalhadora e extremamente dedicada desde muito

jovem, aos sete anos de idade Gabi já afirmava que seu sonho era participar da

principal competição musical infantil da televisão brasileira, ao olhar para o programa

que estava assistindo e dizer para o seu pai que queria ir ao “The Voice”. E, a partir

de então, iniciou seus estudos vocais no coral da escola e posteriormente fez aulas

de canto, teatro, violão e teclado, contando com apoio da família e de amigos do seu

pai Danilo e do tio e padrinho, Daniel Sorroce em sua trajetória, tendo se esforçado

durante todos esses anos para aprimorar a voz, o que permitiu alcançar o objetivo

há muito almejado, fazendo valer a pena o esforço diário e trabalho árduo e

persistente.

A conduta exemplar e digna de louvor e congratulações

adotada desde criança pela homenageada demonstra ser possível a concretização

de um sonho quando se acredita e busca o que se quer, tendo trilhado cada passo

para o sucesso hoje alcançado, tendo, inclusive, superado uma tentativa anterior

para ingressar no programa em 2019, sendo certo que, em vez de desistir, afirma

que a oportunidade lhe deu chance de trabalhar com mais afinco ainda para se

preparar e aprimorar suas técnicas vocais que, hoje, lhe garantiram a entrada

triunfante na competição, deixando nosso município muito orgulhoso, bem como

todos ansiosos para torcer para a talentosa valinhense Gabi Sorroce nas próximas

etapas do certame global.

Dessa forma e por toda essa dedicação e esse talento

esbanjado na audição do “The Voice Kids”, atração da Rede Globo, pela cantora

Maria Gabriela Machado Sorroce, conhecida como GABI SORROCE, ao realizar

uma interpretação de altíssimo nível de um clássico da bossa nova, atingindo um

patamar de excelência ao impressionar todos os jurados ali presentes e conquistar

de imediato o público, ganhando notoriedade e reconhecimento mundial ao ser

comparada com grandes vozes – quiçá as maiores –  da música brasileira, de rigor o

presente reconhecimento dessa Casa de Leis que visa emprestar todo ânimo a

Proc. Leg. nº 3241/2022

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 4 de 4

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

participante, assim como parabenizá-la pelo feito, por meio dessa singela, mas

merecida, MOÇÃO DE LOUVOR E CONGRATULAÇÕES, tornando público o

anseio dos bons frutos que estão por vir.

Requerem, ainda, que seja expedido ofício e Certificado

desta Casa portando a presente Moção à ilustre homenageada nomeada, com o

tributo de nossa reverência e justas homenagens desta Casa de Leis.

Valinhos, 13 de junho de 2022.

AUTORIA: VEIGA

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 4Y0V2S0K584JR99C
		2022-06-13T13:40:58-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-06-13T13:40:58-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-06-13T13:40:58-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-06-13T13:40:58-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-06-13T15:03:04-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-06-13T15:03:04-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-06-13T15:03:04-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-06-13T15:03:04-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-06-13T15:11:46-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-06-13T15:11:46-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-06-13T15:11:46-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-06-13T15:11:46-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-06-13T15:27:57-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-06-13T15:27:57-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-06-13T15:27:57-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-06-13T15:27:57-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-06-13T16:34:32-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-06-13T16:34:32-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-06-13T16:34:32-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-06-13T16:34:32-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-06-13T16:37:47-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-06-13T16:37:47-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-06-13T16:37:47-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-06-13T16:37:47-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-06-14T09:24:49-0300

		2022-06-14T09:24:49-0300

		2022-06-14T09:24:49-0300

		2022-06-14T09:24:49-0300